Visszagondolva az egyházlátogatási jegyzőkönyvben leírtakra, illetve arra, 
hogy a korábbról nem ismeretes olyan pápai oklevél, amelyben a szabad vég-
rendelkezésről lenne szó, adódik a következtetés: a vizitáció szövegében em-
legetett pápai engedély (habent indultum a papa) nem más, mint IV. Sixtus pápa 
idézett bullája. Mindezek után érdemes összevetnünk a két szóbanforgó forrás 
vonatkozó részeit a vizitáció szövegével. (Lásd a 7. táblázatot. Az 1478. évi pá-
pai bulla esetében az „általános” megfogalmazásút használom, de a „személy-
re” szólóból zárójelben idézem a hiányzó részt.)

534 „Item dicit dictus procurator, quod ex consuetudine antiqua laudabiliter observata 
dum aliquis canonicorum etiam in dignitate seu personatu existens absque testa-
mento decessit, extunc alii canonici capitulariter congregati libere unum vel duos 
viros idoneos pro executore tali intestato deputare potuerint, [qui ..] bona eorum 
consciencia, res et bona talis intestati pro salute anime [...] ad pias causas exponere 
seu dispensare habuerint.” – Uo.

535 „Item dictus procurator dicti, quod domini canonici et capitulum a tempore cuius 
contrarium in hominum memoria non existit, fuerint et sunt in pacifice possessione 
consuetudinis antedicte et ut talis consuetudo inter e[osdem] modo inviolabiliter 
fuit observata et observatur etiam depresenti.” – Uo.

536 „Sed quia reverende pater testes idonei, quibus de dictis consuetudine et libe[rtate 
ca]pituli constat, iam senes sunt et valitudinarii timeturque capitulum s[... ...]rtanis 
temporibus in huiusmodi consuetudine et libertate per quempiam posse turbari, 
igitur dictus procurator petit humiliter, quatenus d(ominatio) v(estra) r(everendus) 
testes ipsos recipiat et examinet, seu recipi et examinari faciat eorumque dicta et 
atti[...] cum declaratione debita in publicam formam redigendi ad futuram rei me-
moriam dicto capitulo ecclesie Strigoniensis dare dignetur sub talibus modo et for-
ma cum interpositione decreti et eisdem in iudicio et extra, nunc et futuris tempo-
ribus plena fides possit et debeat adhiberi.” – Uo.
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7. táblázat: a végrendelkezésről szóló források összehasonlítása

1478. évi pápai bulla 
(DF 237332.)

1479. évi feljegyzés 
(DF 237784.) vizitáció

„quedam antiqua et a 
tanto tempore, de cuius 
initio hominum non 
est memoria, pacifice 
observata consuetudo 
fore dinoscitur, per quam 
inter cetera quilibet 
canonicus dicte ecclesie 
(etiam in dignitate 
constitutus) de suis rebus 
et bonis testari potest”

„quod a decem, XXti, 
XXXta, L ac centum 
citra vel ultra annis et 
aliis a tanto tempore, 
cuius contrarium in 
hominum memoria non 
existit, prefati domini 
canonici dicte ecclesie 
Strigoniensis, etiam 
dignitates seu personatus 
obtinentes de omnibus 
eorum rebus et bonis 
libere potuerint testari 
sive testamentum facere 
libere potuerint ex 
consuetudine antiqua”

„quod semper et ab eo 
tempore, cuius non est 
memoria hominum, 
fuit observatum in ipsa 
ecclesia Strigoniensi, 
quod ipsi domini de 
capitulo et ministri 
ecclesie habuerunt et 
habent de universis 
bonis suis mobilibus et 
immobilibus, tam intuitu 
persone, quam etiam 
beneficiorum suorum 
habitis et aquisitis 
liberam et plenam et 
absolutam potestatem 
disponendi, legandi, 
testandi, prout unicuique 
eorum visum fuerit, in 
vita pariter et in morte, 
nulla super hoc prelati 
vel alicuius superioris 
licentia petita vel 
obtenta”

„et cum aliquis eorum 
decedit intestatus, 
predicti capitulum 
executorem seu 
executores, qui illius bona 
ad pias causas in bona 
conscientia dispensare 
habeat, deputare et 
eligere consueverunt”

„ex consuetudine antiqua 
laudabiliter observata 
dum aliquis canonicorum 
etiam in dignitate seu 
personatu existens 
absque testamento 
decessit, extunc alii 
canonici capitulariter 
congregati libere 
unum vel duos viros 
idoneos pro executore 
tali intestato deputare 
potuerint, [qui ..] bona 
eorum consciencia, res 
et bona talis intestati 
pro salute anime [...] ad 
pias causas exponere seu 
dispensare habuerint”

„habent indultum a papa, 
quod si quis ex dominis 
canonicis intestatus 
decedat, capitulum 
dat executores et illi 
disponunt de rebus suis, 
nec potest prelatus aliquo 
modo de talibus rebus se 
intromittere”
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A két idézett részlet közül az elsőben a végrendelkezés szabadságának év-
százados múltját ecsetelték a kanonokok, a szöveghely tartalmának „fejlődé-
se”, bővülése alapján adódik, hogy a vizitáció tartalmazza a legkiforrottabb 
változatot. A második szövegrész esetében két dolog is feltűnő: amíg az esz-
tergomi segédpüspökhöz 1479-ben benyújtott pontjaikban a kanonokok nem 
hivatkoztak IV. Sixtus pápa oklevelére, addig az – elvileg – egy évszázaddal ko-
rábban íródott vizitációban viszont igen. Ezt viszonylag könnyen magyarázha-
tó azzal, hogy az Apostoli Kúriában tevékenykedő Simon olvasókanonok által 
1478. október 20-én elnyert bulla 1479. február 4-én még nem volt ismert Eszter-
gomban. Ugyanakkor azt már nehezebb megindokolni, hogy ha már 1397-ben 
rendelkeztek pápai engedéllyel, akkor azt miért nem jelezték a segédpüspök-
nek (amit egyébként, mivel 1450-es évek vége óta a káptalan tagja volt, maga 
is ismerhetett – volna). Jóllehet felesleges és nem is célszerű a középkorban élt 
kanonokokon a ma emberének gondolkodását számonkérni, de a kérdésünkre 
nem nagyon lehet más feleletet adni, minthogy azért nem hivatkoztak pápai 
engedélyre, mert nem volt birtokukban. Úgy hiszem nem kell további indoklás 
ahhoz, hogy belássuk, a vizitációban szereplő szövegrészek, ha nem is egyez-
nek meg szó szerint a két oklevél idézett részleteivel, de olyannyira szoros 
összhangban állnak azokkal, hogy feltételezhető: 1) a vizitáció lejegyzésekor 
mindkettőt felhasználták, és 2) az emlegetett pápai engedély nem lehet más, 
mint IV. Sixtus pápa valamennyi esztergomi kanonok érdekében kibocsátott 
1478. október 20-i oklevele.